[image: image1.png]Pecmy6nuka Kapenus

COBET COPTABAJILCKOI'O I'OPOJICKOI'O ITOCEJIEHU A

XIX СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2018 года

    № 69
О дополнительном основании признания безнадежным к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Сортавальское городское поселение» и с целью урегулирования нереальной к взысканию задолженности по местным налогам и сборам Совет Сортавальского городского поселения
р е ш и л:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (в том числе отмененным):

1.1. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам, принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи с истечением срока взыскания;

1.2. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество, земельному налогу у умерших физических лиц либо у лиц, объявленных умершими в установленном федеральным законодательством порядке, наследниками которых не получено свидетельство о праве на наследство по истечении трех лет;

1.3. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет.

1.4. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, образовавшимся до 1 января 2005 года у индивидуальных предпринимателей, не прошедших перерегистрацию в 2004 году;

1.5. Наличие у физического лица задолженности по пеням по местным налогам, с даты образования которых прошло более 5 лет, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогам.

2. Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, производится на основании следующих документов:

1) по основаниям, указанным в подпунктах 1.1, 1.5, 1.6 пункта 1 настоящего решения:

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (по основаниям, указанным в подпункте 1.6 пункта 1 - с указанием даты образования задолженности по пеням);

2) по основанию, указанному в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего решения:

а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество, земельному налогу;

б) сведения о регистрации факта смерти органом, осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

в) справка нотариуса об отсутствии заявлений о принятии наследства по истечении трех лет, открывшегося после смерти физического лица, имевшего на дату смерти недоимку по налогу на имущество, земельному налогу;

3) по основанию, указанному в подпункте 1.3 пункта 1 настоящего решения:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) копия постановления об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

4) по основанию, указанному в подпункте 1.4 пункта 1 настоящего Закона:

а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока исковой давности для взыскания.

3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, мобилизуемым на территории Сортавальского городского поселения
принимаются налоговым органом по месту учета налогоплательщика, плательщика сборов на основании пункта 2 части 2 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее решение опубликовать в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет".

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Совета                                                                         О.В. Баксалова
Глава Сортавальского

городского поселения                                                                           С.В. Крупин